

31 декабря 2012 года		
Сумма по договору	Резерв под обеспечение	Балансовая стоимость
тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей
1 049 866	(312)	1 049 554
2 684	(237)	2 447
170	(104)	66
196	(162)	34
262	(262)	-
110 159	(110 159)	-
Нерасчетные		
просроченные менее чем на 1 месяц		
просроченные от 1 до 3 месяцев		
просроченные от 3 до 6 месяцев		
просроченные от 6 месяцев до 1 года		
просроченные более чем на 1 год		
1 163 337	(111 236)	1 052 101
Итого		

30 июня 2013 года		
Сумма по договору	Резерв под обеспечение	Балансовая стоимость
тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей
576 994	(694)	576 300
24 077	(1 668)	22 409
3 930	(1 833)	2 097
1 565	(1 261)	304
9 669	(629)	9 040
110 546	(110 546)	-
Нерасчетные		
просроченные менее чем на 1 месяц		
просроченные от 1 до 3 месяцев		
просроченные от 3 до 6 месяцев		
просроченные от 6 месяцев до 1 года		
просроченные более чем на 1 год		
726 781	(116 631)	610 150
Итого		

Ниже приведен анализ финансовых инструментов по срокам и величине обеспечения:

Платежи по простым вкладам гарантированы в полном объеме посредством поручительства, выданного ЗАО ИКФ "Саванта", выступающим в качестве поручителя. По состоянию на 30 июня 2013 года "Томнефтегазстрой" имеет ардные обязательства перед Группой на общую сумму 27 360 тыс. рублей. По состоянию на 30 июня 2013 года общий кредитный риск Группы по обязательствам ООО "Томнефтегазстрой" составляет 128 220 тыс. рублей (31 декабря 2012 года: 128 220 тыс. рублей), резерв под обеспечение указанного риска составляет 128 220 тыс. рублей (31 декабря 2012 года: 128 220 тыс. рублей). Все финансовые инструменты Группы, отражаемые по амортизированной стоимости, проверены на предмет наличия признаков обеспечения. В отношении части финансовых инструментов были обнаружены признаки обеспечения и создан резерв под обеспечение в размере 116 631 тыс. рублей (31 декабря 2012 года: 111 236 тыс. рублей). Обеспеченная задолженность в основном является задолженностью компаний, испытывающих финансовые трудности.

10. Финансовые инструменты (продолжение)

10.1 Финансовые инструменты, отражаемые по амортизированной стоимости (продолжение)

30 июня		31 декабря	
2013 года		2012 года	
тыс. рублей		тыс. рублей	
Долгосрочные			
НДС к возмещению			
175 767	175 767	212 355	212 355
Краткосрочные			
НДС к возмещению			
680 861	733 228	24 200	1 650
19 327	2 717	19 327	2 717
702 905	702 905	759 078	759 078
Итого налоговых активов			
878 672	878 672	971 433	971 433

11. Налоговые активы

Ниже приведены условия и сроки погашения:

Срок погашения		Ставка процента	
минимум	максимум	минимум	максимум
Облигации			
февраль 2014 года		11,75%	
январь 2018 года		9%	
Итого финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток			
511 131	511 131	332 988	332 988

30 июня		31 декабря	
2013 года		2012 года	
тыс. рублей		тыс. рублей	
Долгосрочные			
Облигации, деноминированные в рублях			
434 811	434 811	128 590	128 590
Итого долгосрочных финансовых инструментов			
434 811	434 811	128 590	128 590
Краткосрочные			
Облигации, деноминированные в рублях			
-	20 607	-	20 607
Производные финансовые инструменты (Примечание 29)			
76 320	76 320	144 096	39 695
76 320	76 320	204 398	204 398
Итого краткосрочных финансовых инструментов			
76 320	76 320	204 398	204 398
Итого финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток			
511 131	511 131	332 988	332 988

10.2 Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

10. Финансовые инструменты (продолжение)

12. Отложенные налоговые активы и обязательства

		в тысячах рублей			
	31 декабрь 2012 года	31 декабрь 2013 года	31 декабрь 2012 года	31 декабрь 2013 года	
Активы					
Основные средства	33	53	(286)	(350)	(297)
Прочие нематериальные активы	13	1	(50 680)	(50 485)	(50 484)
Финансовые инструменты	23 152	22 254	(18 309)	(31 831)	(9 577)
Чистые инвестиции в					
Финансовый лизинг	667	642	(76 796)	(117 808)	(117 166)
Торговая и прочая					
дебиторская	64 635	58 789	(527)	-	58 789
задолженность					
Имущество,					
предназначенное для					
продажи	34 109	30 507	(256)	-	30 507
Имущество,					
приобретенное для					
передачи в лизинг	-	-	-	(41)	(41)
Прочие оборотные активы	31 249	26 837	-	-	26 837
Финансовые					
обязательства	23 702	22 978	(2 217)	(2 060)	20 918
Резервы	-	167	-	-	167
Торговая и прочая					
кредиторская					
задолженность	12 621	20 540	-	-	20 540
Прочие обязательства	-	-	(1 903)	(1 903)	(1 903)
Налоговые убытки	91 350	120 587	-	-	120 587
прошлых периодов	91 350	120 587	-	-	120 587
Обязательства					
Чистая позиция	31 декабрь 2012 года	31 декабрь 2013 года	31 декабрь 2012 года	31 декабрь 2013 года	31 декабрь 2012 года
	98 877	130 557	(204 478)	(130 557)	98 877

Ставка налога на прибыль для Компании и ее дочерних компаний, зарегистрированных в Российской Федерации, составляет 20% (2012: 20%). Ставка отложенного налога для дочерней компании, зарегистрированной в Республике Беларусь, составляет 18% (2012: 18%).

12. Отложенные налоговые активы и обязательства (продолжение)

Анализ изменения временных разниц в течение 6 месяцев 2013 года представлен ниже:

Остаток на 1 января в составе пересчета 30 июня 2013		Остаток на 30 июня 2013		в тысячах рублей	
в валюте		в рублях			
составляющие		составляющие			
по доходу отчетности		по доходу отчетности			
Основные средства	(297)	51	(7)	(253)	
Прочие нематериальные активы	(50 484)	(183)	-	(50 667)	
Финансовые инструменты	(9 577)	14 420	-	4 843	
Чистые инвестиции в финансовый лизинг	(117 166)	41 847	(810)	(76 129)	
Торговая и прочая дебиторская задолженность	58 789	5 285	34	64 108	
Имущество, предназначенное для продажи	30 507	3 346	-	33 853	
Имущество, приобретенное для передачи в лизинг	(41)	43	(2)	-	
Прочие оборотные активы	26 837	4 387	25	31 249	
Финансовые обязательства	20 918	567	-	21 485	
Резервы	167	(167)	-	-	
Торговая и прочая кредиторская задолженность	20 540	(8 029)	110	12 621	
Прочие обязательства	(1 903)	-	-	(1 903)	
Налоговые убытки прошлых периодов	120 587	(29 237)	-	91 350	
	98 877	32 330	(650)	130 557	
Отраженные как:					
Отложенные налоговые активы	168 771			184 429	
Отложенные налоговые обязательства	(69 894)			(53 872)	

13. Имущество, предназначенное для продажи (продолжение)

По состоянию на 30 июня 2013 имущество, предназначенное для продажи, в сумме 62 976 тыс. рублей (31 декабря 2012 года: 54 648 тыс. рублей) представляет собой имущество, изъятое у лицензиополучателей по расторжению договоров финансирования лизинга за значительные просрочки лизинговых платежей, и в сумме ноябрь рублей (31 декабря 2012 года: 8 438 тыс. рублей) представляет собой имущество, приобретенное для продажи. Имущество отражено по ожидаемой стоимости реализации остаточно обоснованно представляется справливую ожидаемая стоимость реализации за вычетом затрат на продажу. Руководство полагает, что стоимость активов. Все активы доступны для немедленной продажи в своем текущем состоянии.

Анализ изменения резерва по обеспечению имущества, предназначенного для продажи, представляется ниже:

	30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года
Сумма резерва на начало периода	82 360	24 450
Создание резерва (Примечание 25)	19 324	61 853
Восстановление резерва (Примечание 25)	(508)	(3 943)
Сумма резерва на конец периода	101 176	82 360

14. Прочие активы

	30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года
Внеоборотные		
Прочие внеоборотные активы, не связанные с основной деятельностью	35 593	35 593
Оборотные		
Авансы на приобретение имущества для передачи в лизинг	244 367	213 459
Резерв под обеспечение авансов на приобретение имущества	(12 017)	(10 986)
Авансы на приобретение имущества для передачи в лизинг, за вычетом резерва под обеспечение	232 350	202 473
Прочие авансы	56 063	54 926
Резерв под обеспечение прочих авансов	(6 272)	(4 691)
Прочие авансы, за вычетом резерва под обеспечение	49 791	50 235
Невозвращенное имущество	360 953	274 665
Резерв под обеспечение невозвращенного имущества	(193 156)	(166 921)
Невозвращенное имущество, за вычетом резерва под обеспечение	167 797	107 744

14. Прочие активы (продолжение)

	30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года
Расходные материалы	12 080	14 833
Резерв под обеспечение расходных материалов	(10 984)	(11 127)
Расходные материалы, за вычетом резерва под обеспечение	1 096	3 706
Прочие активы	30 954	14 113
Итого прочих оборотных активов	481 988	378 271
Итого прочих активов	517 581	413 864

Анализ изменения резерва под обеспечение прочих оборотных активов представлен ниже:

	30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года
Сумма резерва на начало периода	193 725	223 472
Создание резерва (Примечание 25)	41 398	28 565
Восстановление резерва (Примечание 25)	(5 151)	(36 789)
Списание	(7 794)	(22 987)
Перевод из другой категории активов (Примечание 9)	247	1 615
Эффект от пересчета в валюту представления отчетности	4	(151)
Сумма резерва на конец периода	222 429	193 725

В случае расторжения договора лизинга, если арендованное имущество не было возвращено лизингодателем, остаточная стоимость оборудования, равная чистой инвестиции в лизинг, переносится в Прочие активы.

15. Торговая и прочая дебиторская задолженность

	30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года
	тыс. рублей	тыс. рублей
НДС к получению от лизингополучателей	22 661	9 190
Резерв под обеспечение НДС к получению от лизингополучателей	(2 024)	(578)
НДС к получению от лизингополучателей, за вычетом резерва под обеспечение	20 637	8 612
Штрафы и пени к получению	24 208	22 719
Резерв под обеспечение штрафов и пеней к получению	(24 066)	(17 491)
Штрафы и пени к получению, за вычетом резерва под обеспечение	142	5 228
Прочая дебиторская задолженность	380 003	371 126
Резерв под обеспечение прочей дебиторской задолженности	(324 717)	(307 017)
Прочая дебиторская задолженность, за вычетом резерва под обеспечение	55 286	64 109
Итого торговой и прочей дебиторской задолженности, за вычетом резерва под обеспечение	76 065	77 949

Максимальная подверженность кредитному риску торговой и прочей дебиторской задолженности по состоянию на отчетную дату представляется текущей стоимостью дебиторской задолженности, указанной ранее. Группы имеет обеспечение по большей части указанных сумм – залог оборудования, предоставляемого лизингополучателям.

Торговая дебиторская задолженность, просроченная менее чем на 3 месяца, как правило, не считается обеспеченной.

Вся торговая и прочая дебиторская задолженность Группы была проверена на предмет наличия признаков обеспечения. В отношении части торговой дебиторской задолженности были обнаружены признаки обеспечения, по которым был создан резерв под обеспечение в размере 350 807 тыс. рублей (31 декабря 2011 года: 325 086 тыс. рублей). Обеспечивающаяся дебиторская задолженность в основном является задолженностью компаний, испытывающих финансовые трудности.

15. Торговая и прочая дебиторская задолженность (продолжение)

Ниже приведен анализ торговой и прочей дебиторской задолженности по срокам и величине обеспечения:

30 июня 2013 года		31 декабря 2012 года	
Сумма по договору	Резерв под обеспечение	Сумма по договору	Резерв под обеспечение
тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей
15 649	(3 775)	10 931	-
Непросроченные лизинговые платежи к получению		10 931	-
Просроченные менее чем на 1 месяц	(1 457)	19 493	-
Просроченные от 1 до 3 месяцев	(228)	8 176	19 493
Просроченные от 3 до 6 месяцев	(7 276)	16 659	8 176
Просроченные от 6 месяцев до 1 года	(20 852)	11 804	16 659
Просроченные более чем на 1 год	(317 219)		11 804
Итого	(317 219)	426 872	(350 807)
		76 065	

30 июня 2013 года		31 декабря 2012 года	
Сумма по договору	Резерв под обеспечение	Сумма по договору	Резерв под обеспечение
тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей
403 035	(325 086)	403 035	(325 086)
Итого		77 949	

Анализ изменения резерва под обеспечение торговой и прочей дебиторской задолженности представляется ниже:

30 июня 2013 года		31 декабря 2012 года	
тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей
325 086	45 131	336 589	24 090
Сумма резерва на начало периода		336 589	24 090
Создание резерва (Примечание 25)	45 131	24 090	24 090
Восстановление резерва (Примечание 25)	(20 112)	(31 358)	(31 358)
Перевод из другой категории активов (Примечание 9)	1 754	13 001	13 001
Списание	(1 253)	(17 013)	(17 013)
Эффект от пересчета в валюту представления отчетности	201	(223)	(223)
Итого	(325 086)	77 949	(325 086)

Сумма резерва на конец периода

350 807 325 086

Валюта	Номинальная процентная ставка	Эффективная процентная ставка	Год погашения
Выпущенные облигации	10%	10%	2016
Выпущенные облигации	10%	10%	2013-2014
Обеспеченные банковские кредиты	8,25% - 13,5%	8,26% - 14,77%	2014-2017
Обеспеченные банковские кредиты	8,25% - 13,5%	8,26% - 14,77%	2013-2014
Краткосрочные			
Обеспеченные банковские кредиты	10%	10%	2014
Выпущенные облигации	10%	10%	2013-2014

Ниже приведены условия и график погашения:

Итого финансовых обязательств	
30 июня 2013 года	7 887 452
31 декабря 2012 года	7 885 500
Обеспеченные банковские кредиты	2 271 399
Необеспеченные займы от связанных сторон	2 773 632
Выпущенные облигации	2 424 000
Краткосрочные	4 695 399
Обеспеченные банковские кредиты	2 974 477
Необеспеченные займы от связанных сторон	2 901 781
Производные финансовые инструменты (Примечание 29)	118 510
Выпущенные векселя	15 616
Выпущенные облигации	83 450
Прочие обязательства перед фондодателями и валютными биржами	3 192 053
30 июня 2013 года	3 192 053
31 декабря 2012 года	3 379 889

17. Финансовые обязательства

Итого денежных средств и их эквивалентов	
30 июня 2013 года	1 704 018
31 декабря 2012 года	3 082 916
Денежные средства в банках – текущие счета	1 077 510
Денежные средства в банках – депозиты	122 021
Чета на фондových и валютных биржах	448 166
Касса	56 321
30 июня 2013 года	1 704 018
31 декабря 2012 года	1 555 094

16. Денежные средства и их эквиваленты

18. Счета и депозиты клиентов		
	тыс. рублей	
	30 июня 2013 года	
	31 декабря 2012 года	
Долгосрочные депозиты	161 192	602 532
Финансовые компании	3 500	3 500
Прочие юридические лица	64 800	288
Физические лица	229 492	606 320
Текущие счета и депозиты до востребования	1 267 935	1 437 476
Финансовые компании	24 396	774 248
Прочие юридические лица	224 959	24 494
Физические лица	1 517 290	2 236 218
Краткосрочные депозиты	110 715	108 854
Финансовые компании	75 160	-
Прочие юридические лица	133 755	140 217
Физические лица	319 630	249 071
Итого счетов и депозитов клиентов	2 066 412	3 091 609

17. Финансовые обязательства (продолжение)		
	тыс. рублей	
	30 июня 2013 года	
	31 декабря 2012 года	
Итого неиспользованные возможности получения кредитов	897 235	2 019 948
Срок договоров истекает в течение года – фиксированная ставка	897 235	2 019 948

Группа имеет следующие неиспользованные возможности получения кредитов в российских банках:

Долгосрочные и краткосрочные банковские кредиты обеспечены залогом имущества, переданного в залог, в сумме 6 332 057 тыс. рублей (31 декабря 2012: 7 107 137 тыс. рублей), а также правами Группы на получение лицензионных патентов от лицензиополучателей в сумме 8 011 014 тыс. рублей (31 декабря 2012: 7 624 426 тыс. рублей).

В феврале 2013 года Компания выпустила 2 500 000 неконвертируемых облигаций на предъявительскую с обязательным ипотечным покрытием, серия 01, с возможностью досрочного погашения по запросу держателя облигаций и по усмотрению эмитента, номинальной стоимостью 1 тысяча рублей каждая, со сроком погашения через 1092 дня после даты размещения.

18. Чета и депозиты клиентов (продолжение)

Ниже приведены условия и график погашения:

Валюта	Номинальная процентная ставка	Эффективная процентная ставка	Год погашения
Долгосрочные депозиты клиентов	доллары США/российские рубли	3% - 8,5%	2014 - 2032
Краткосрочные депозиты клиентов	доллары США/российские рубли/евро	0,01% - 8,5%	2013 - 2014

19. Торговая и прочая кредиторская задолженность

	30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года
Авансы, полученные по прекращенным договорам лизинга	64 047	37 005
Торговая кредиторская задолженность	57 967	18 912
Начисленный резерв по неиспользованным отпускам	57 800	33 829
Прочая кредиторская задолженность	29 680	5 448
Начисленные бонусы сотрудникам	3 241	65 334
Начисленные расходы по аудиторским услугам	2 300	4 763
Итого торговой и прочей кредиторской задолженности	215 035	165 291

20. Налоговые обязательства

	30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года
НДС к уплате	21 774	20 218
Налог на прибыль к уплате	56 129	13 867
Прочие налоги к уплате	32 591	21 676
Итого налоговых обязательств	110 494	55 761

21. Резервы

	30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года
Резерв на начало периода	838	7 562
Восстановление резерва	(838)	(5 227)
Списание	-	(1 497)
Сумма резервов на конец периода	-	838

Все резервы являются краткосрочными и включаются в себя статьи, относящиеся к судебным процессам на рассмотрении суда (Примечание 31.1), которые предположительно урегулируются в течение одного года.

22. Прочие обязательства

	30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года
НДС с авансов, полученных от лизингополучателей по договорам, исполнение которых уже началось или еще не началось	399 611	451 712
Авансы, полученные с лизингополучателей по договорам финансового лизинга, исполнение которых по состоянию на конец года еще не началось, либо платежи, полученные раньше установленных сроков	309 841	389 484
Итого прочих обязательств	709 452	841 196

23. Чистые активы, принадлежащие участникам

	Остаток на 31 декабря 2011 года						Остаток на 31 декабря 2012 года					
	Уставный фонд	Нераспределенная прибыль	Резерв курсовых разниц	Итого	Неконтролирующая доля участия	Итого	Уставный фонд	Нераспределенная прибыль	Резерв курсовых разниц	Итого	Неконтролирующая доля участия	Итого
	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей
Выплаты участникам, отличные от дивидендов	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прибыль за период	-	289 037	-	289 037	(1 522)	287 515	-	289 037	-	(1 522)	287 515	-
Изменение неконтролирующей доли участия	-	65	-	65	(65)	-	-	65	-	(65)	-	-
Уменьшение уставного фонда	(16 053)	-	-	(16 053)	-	(16 053)	(16 053)	-	-	-	(16 053)	-
Влияние пересчета валюты представлений отчетности	-	-	-	-	(5 217)	(5 217)	-	-	-	-	-	(5 217)
Итого	2 500 000	(238 288)	(39 163)	2 222 549	4 214	2 226 763	2 483 947	(10 683)	(44 380)	2 428 884	2 627	2 431 511

23. Чистые активы, принадлежащие участникам (продолжение)

	Уставный фонд	Нераспределенная прибыль	Резерв курсовых разниц	Итого	Неконтролирующая доля участия	Итого
	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей
Выплаты участникам, отличные от дивидендов	-	(79 982)	-	(79 982)	-	(79 982)
Прибыль за период	-	334 373	-	334 373	79	334 452
Влияние пересчета в валюту представления отчетности	-	-	5 324	5 324	-	5 324
Остаток на 30 июня 2013 года	2 483 947	243 708	(39 056)	2 688 599	2 706	2 691 305

Согласно Уставу Компании, каждый участник имеет право выхода из Компании в одностороннем порядке. В случае выхода участника, Компания обязана выплатить его долю в чистых активах на момент выхода в срок не позднее шести месяцев после окончания финансового года, в котором было принято решение о выходе из состава участников. Право выхода не может быть использовано, если в Компании только один участник. По состоянию на 30 июня 2013 года единственным участником Компании является компания Reso Investments Ltd.

В I полугодии 2013 года Компания произвела выплаты участнику, отличным от дивидендов, в размере 79 982 тыс. рублей (2012 год: 61 497 тыс. рублей).

24. Финансовые доходы

	6 мес. 2013	6 мес. 2012
	тыс. рублей	тыс. рублей
Доходы от финансового лизинга	905 498	606 120
Процентные доходы	130 028	57 747
Итого финансовых доходов	1 035 526	663 867

26. Прочие операционные доходы

Итого прочих операционных доходов	
6 мес. 2013	172 362
6 мес. 2012	34 268
тыс. рублей	
Доход от продажи ипотечных кредитов	114 050
Комиссионное вознаграждение по страхованию	25 959
Комиссионные доходы	16 784
Пени и штрафы	13 748
Прочие операционные доходы	1 805
Доходы от технического обслуживания транспортных средств	16
7 188	

25. Резерв под обесценение

Анализ изменения резерва под обесценение представлен ниже:

Итого резервов под обесценение	
6 мес. 2013	117 059
6 мес. 2012	21 352
тыс. рублей	
Основные средства	-
Восстановление резерва (Примечание 8)	(2 162)
Чистые инвестиции в финансовый лизинг	34 940
Создание резерва (Примечание 9)	7 736
Восстановление резерва (Примечание 9)	(3 359)
Финансовые инструменты	5 396
Создание резерва (Примечание 10)	6 486
Торговая и прочая дебиторская задолженность	45 131
Создание резерва (Примечание 15)	30 243
Восстановление резерва (Примечание 15)	(18 242)
Имущество, предназначенное для продажи	19 324
Создание резерва (Примечание 13)	22 815
Восстановление резерва (Примечание 13)	(7 537)
Прочие активы	41 398
Создание резерва (Примечание 14)	24 197
Восстановление резерва (Примечание 14)	(18 877)

27. Операционные расходы

6 мес. 2013		6 мес. 2012	
тыс. рублей		тыс. рублей	
Расходы на оплату труда и социальные отчисления	219 108	183 238	
Расходы на аренду (Примечание 3.2)	29 946	25 389	
Амортизация и износ (Примечания 7, 8)	12 471	11 628	
Офисные расходы	9 681	8 526	
Расходы на ремонт, техническое обслуживание и топливо	8 167	5 100	
Расходы на маркетинг и рекламу	7 825	6 146	
Расходы на страхование	6 123	4 674	
Аудиторские, консультационные и информационные услуги	6 079	5 318	
Телекоммуникационные расходы	5 564	5 168	
Расходы на программное обеспечение	4 918	4 843	
Почтовые расходы	3 350	2 276	
Командировочные и представительские расходы	2 259	1 953	
Налоги	1 421	2 028	
Прочие расходы	8 151	6 720	
Итого операционных расходов	325 063	273 007	

28. Расходы по налогу на прибыль

6 мес. 2013		6 мес. 2012	
тыс. рублей		тыс. рублей	
Текущие			
Текущие расходы по налогу на прибыль	115 775	11 136	
Отложенные	(32 330)	32 091	
Возникновение временных разниц (Примечание 12)			
Итого расходов по налогу на прибыль в консолидированном промежуточном отчете о совокупном доходе	83 445	43 227	

Выверка эффективной ставки по налогу на прибыль

6 мес. 2013		6 мес. 2012	
тыс. рублей		тыс. рублей	
Прибыль до налогообложения	417 899	204 338	
Расход по налогу на прибыль, рассчитанный в соответствии с действующей ставкой налога на прибыль, не уменьшающей налогооблагаемую прибыль, и Затраты, не облагаемые налогом на прибыль	83 580	40 868	
(135)		2 359	
Итого расходы по налогу на прибыль в консолидированном промежуточном отчете о совокупном доходе	83 445	43 227	

29. Производные финансовые инструменты

В следующей таблице представлено анализ производных финансовых инструментов, принадлежащих Группе по состоянию на 30 июня 2013 года:

Средне- взвешенный валютный курс сделок по договору		Справедливая стоимость		Сумма по договору	
Активы	Обязательства	Активы	Обязательства	Активы	Обязательства
Договора на валютные производные финансовые инструменты					
покупка российских рублей и продажа долларов США	19 444 161	59 746	(2 894)	20 481 865	16 574
покупка российских рублей и продажа долларов США	32,62				(115 616)
				39 926 026	(118 510)

Сроки платежей по срочным валютным контрактам наступят в июне-сентябре 2013 года.

В следующей таблице представлено анализ производных финансовых инструментов, принадлежащих Группе по состоянию на 31 декабря 2012 года:

Средне- взвешенный валютный курс сделок по договору		Справедливая стоимость		Сумма по договору	
Активы	Обязательства	Активы	Обязательства	Активы	Обязательства
Договора на валютные производные финансовые инструменты					
покупка российских рублей и продажа долларов США и покупка российских рублей	12 081 428	-	(114 584)	12 780 902	142 821
покупка российских рублей и продажа евро	242 647	1 275	-	241 675	-
покупка российских рублей и продажа евро	40,44				(304)
				25 346 652	(114 888)

Срок платежей по срочным валютным контрактам - январь 2013 года.

Производные финансовые инструменты торгуются на активном рынке на основе котировок цен или представляются собой отдельные контракты. Справедливая стоимость производных финансовых инструментов определяется при помощи методов оценки, максимизирующих использование наблюдаемых рыночных данных, в тех случаях, где это возможно (уровень 1).

30. Управление рисками

Основной задачей Группы в процессе управления капиталом является обеспечение принципа непрерывности деятельности с целью максимизации доходов участников и выгода Группы заинтересованных сторон посредством оптимизации соотношения долга и средств, принадлежащих участникам в структуре капитала. Для поддержания или изменения структуры капитала Группа может реинвестировать объем дивидендов, выплачиваемых участникам, получать дополнительное финансирование от участников или реинвестировать активы с целью снижения задолженности.

Группа с Арунги преактивирует капитал с помощью коэффициента отношения заемных средств к капиталу. Этот коэффициент рассчитывается как отношение чистой задолженности по кредитам и займам к чистой величине капитала (чистая задолженность и чистые активы, принадлежащие участникам).

Капитал Группы состоит из суммы чистых активов, принадлежащих участникам, и финансовых обязательств за вычетом денежных средств и их эквивалентов. Структура капитала регулярно проверяется Советом Директоров.

Ниже представлено соотношение заемных средств и капитала:

	30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года
	тыс. рублей	тыс. рублей
Финансовые обязательства (Примечание 17)	7 887 452	7 885 500
Счета и депозиты клиентов (Примечание 18)	2 066 412	3 091 609
За вычетом необеспеченных займов от связанных сторон (Примечание 17)	-	(1 999 968)
За вычетом денежных средств и их эквивалентов (Примечание 16)	(1 704 018)	(3 082 916)
Чистая задолженность по кредитам и займам	8 249 846	5 894 225
Необеспеченные займы от связанных сторон (Примечание 17)	-	1 999 968
Чистые активы, принадлежащие участникам (Примечание 23)	2 691 305	2 431 511
Чистая задолженность по кредитам и займам	8 249 846	5 894 225
Итого величина чистого капитала	10 941 151	10 325 704
Коэффициент соотношения заемных средств и капитала	75%	57%

30. Управление рисками (продолжение)

30.2 Риск ликвидности

Риск ликвидности – это риск того, что Группа не сможет расплатиться по своим обязательствам в установленные договором сроки.

Группа управляет своими потребностями в денежных средствах путем мониторинга предусмотренных графиков платежей в счет обслуживания задолженности по финансовым обязательствам, а также расходования денежных средств, поступающих в рамках операционной деятельности. Мониторинг потребности в денежных средствах осуществляется в различных временных интервалах: на ежедневной основе, а также на основе прогнозов на 90 дней.

Ниже приведены сроки погашения финансовых обязательств в соответствии с условиями договоров. Денежный поток по договору предусматривает собой неадекватную величину финансовых обязательств, которая может быть превышена Группе к погашению в наиболее раннюю из предусмотренных договором дат. Данные суммы включаются как погашение основной задолженности, так и начисленных процентов.

30 июня 2013	Баланс - До 1 года	До 1 года	1 - 2 года	2 - 5 лет	Более 5 лет	Обязательства по						
						неприводимым						
года	Баланс - взя стои- мость	рублей тыс.	рублей тыс.	рублей тыс.	рублей тыс.	рублей тыс.	финансовые					
		рублей тыс.	рублей тыс.	рублей тыс.	рублей тыс.	рублей тыс.	обязательства					
							инструментам					
							Обеспеченные					
							банковские					
							кредиты					
							(Примечание 17)					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							банковские					
							кредиты					
							(Примечание 17)					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							банковские					
							кредиты					
							(Примечание 17)					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							банковские					
							кредиты					
							(Примечание 17)					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							банковские					
							кредиты					
							(Примечание 17)					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							банковские					
							кредиты					
							(Примечание 17)					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							банковские					
							кредиты					
							(Примечание 17)					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							банковские					
							кредиты					
							(Примечание 17)					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							банковские					
							кредиты					
							(Примечание 17)					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							банковские					
							кредиты					
							(Примечание 17)					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							банковские					
							кредиты					
							(Примечание 17)					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							банковские					
							кредиты					
							(Примечание 17)					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							банковские					
							кредиты					
							(Примечание 17)					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							банковские					
							кредиты					
							(Примечание 17)					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							банковские					
							кредиты					
							(Примечание 17)					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							банковские					
							кредиты					
							(Примечание 17)					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							банковские					
							кредиты					
							(Примечание 17)					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							банковские					
							кредиты					
							(Примечание 17)					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							банковские					
							кредиты					
							(Примечание 17)					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							банковские					
							кредиты					
							(Примечание 17)					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							банковские					
							кредиты					
							(Примечание 17)					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							банковские					
							кредиты					
							(Примечание 17)					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							банковские					
							кредиты					
							(Примечание 17)					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							банковские					
							кредиты					
							(Примечание 17)					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							банковские					
							кредиты					
							(Примечание 17)					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					
							банковские					
							кредиты					
							(Примечание 17)					
							Выпущенные					
							облигации					
							Выпущенные					

30. Управление рисками (продолжение)
30.2 Риск ликвидности (продолжение)

Обязательства по производным инструментам (Применение 29)	Поступления	Выбытия	Обязательства по										
			производным инструментам	банковские кредиты	Необеспеченные займы от связанных сторон	Прочие обязательства перед фондовыми биржами	(Применение 17)	(Применение 18)					
Торговая и прочая задолженность	Итого производных обязательств	Итого финансовых обязательств	Итого производных обязательств	Итого финансовых обязательств	Итого производных обязательств	Итого финансовых обязательств	Итого производных обязательств	Итого финансовых обязательств					
30 июня 2013	Баланс-взя стои-мость	До 1 года	1 - 2 года	2 - 5 лет	Более 5 лет	Договорные денежные потоки	31 декабря 2012	Баланс-взя стои-мость	До 1 года	1 - 2 года	2 - 5 лет	Более 5 лет	Договорные денежные потоки
рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей
(76 320)	(39 926 026)	118 510	39 968 215	-	-	39 931 738	10 092 579	5 778 527	2 358 066	3 213 851	86 435	11 436 879	10 092 579
42 190	42 190	42 190	42 190	-	-	42 190	10 092 579	5 778 527	2 358 066	3 213 851	86 435	11 436 879	10 092 579
3 091 609	2 445 941	236 320	420 124	-	-	3 102 385	1 999 968	429 340	305 177	1 670 456	-	2 404 973	1 999 968
95 231	95 231	-	-	-	-	95 231	95 231	95 231	-	-	-	-	95 231
165 291	165 291	-	-	-	-	165 291	165 291	165 291	-	-	-	-	165 291
11 027 512	6 531 565	2 579 778	3 092 425	-	-	12 203 768	11 027 512	6 531 565	2 579 778	3 092 425	-	-	11 027 512

30. Управление рисками (продолжение)

30.2 Риск ликвидности (продолжение)

31 декабря 2012	Балансо- вая стои- мость	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей
До 1 года	1 - 2 года	2 - 5 лет	Более 5 лет	Договорные денежные потоки	Договорные денежные потоки	Договорные денежные потоки	Договорные денежные потоки	Договорные денежные потоки
Обязательства по производным инструментам	Поступления	Выбытия	Итого	Производных обязательств	Итого финансовых обязательств	Итого обязательств	Итого финансовых обязательств	Итого обязательств
114 888	(144 096)	25 317 444	(25 346 652)	114 888	25 317 444	(25 346 652)	114 888	25 317 444
(29 208)	(29 208)	-	-	(29 208)	-	-	(29 208)	(29 208)
10 998 304	6 502 357	2 579 778	3 092 425	10 998 304	6 502 357	2 579 778	3 092 425	10 998 304
12 174 560	-	-	-	12 174 560	-	-	-	12 174 560

Группа подвергается валютному риску в отношении чистых инвестиций в финансовые активы, ипотечных кредитов, займов и депозитов, привлеченных в валютах, отличных от российского рубля, главным образом в долларах США и евро.

Группа использует форвардные сделки и своп-операции для снижения подверженности валютному риску. В то же время руководство старается уменьшить этот риск путем управления денежными активами и обязательствами в иностранной валюте так, чтобы минимизировать чистую валютную позицию по каждой иностранной валюте.

Ниже приведены финансовые активы и обязательства, номинированные в иностранных валютах, переведенные в российские рубли по курсу на отчетную дату:

30. Управление рисками (продолжение)

30.3 Валютный риск (продолжение)

30 июня 2013 года

долл. США тыс. рублей
 евро тыс. рублей
 прочие тыс. рублей

Финансовые активы		Финансовые обязательства	
Денежные средства и их эквиваленты	906 846	(343 166)	(157 268)
Финансовые инструменты, отраженные по остаточной стоимости	477 393	(84 998)	(23 188)
Чистые инвестиции в финансовые лизинги	163 721	(3 168)	(367)
Прочие активы	32 610		
Торговая и прочая дебиторская задолженность	4 285		
Итого финансовых активов	1 584 855		255 002
		3 207	
Итого финансовых обязательств		(431 332)	(180 823)
Забалансовые производные финансовые инструменты		(1 043 417)	-
Чистая валютная позиция		110 106	74 179
			-

30. Управление рисками (продолжение)

30.3 Валютный риск (продолжение)

31 декабря 2012 года		31 декабря 2011 года	
тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей
Финансовые активы			
Финансовые инструменты, отраженные по остаточной стоимости	934 337	934 337	-
Денежные средства и их эквиваленты	896 677	896 677	158 934
Чистые инвестиции в финансовые лизинги	167 365	167 365	85 423
Прочие активы	23 779	23 779	23 449
Торговая и прочая дебиторская задолженность	1 936	1 936	739
Итого финансовых активов	2 024 094	2 024 094	268 545
Финансовые обязательства			
Счета и депозиты клиентов	(1 137 453)	(1 137 453)	(158 134)
Обеспеченные банковские кредиты	(101 562)	(101 562)	(11 652)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	-	-	(1 576)
Прочие обязательства	(76)	(76)	-
Итого финансовых обязательств	(1 239 091)	(1 239 091)	(171 362)
Забалансовые производные финансовые инструменты	(671 237)	(671 237)	-
Чистая валютная позиция	113 766	113 766	97 183

Нижеприведенная таблица показывает анализ чувствительности Группы к 10% изменению курса функциональной валюты по отношению к соответствующим иностранным валютам. Порог чувствительности в 10% используется при представлении руководящему совету управленческому персоналу внутренних отчетов о валютном риске и представляет собой обоснованную оценку руководством возможного изменения курсов иностранной валюты. Анализ проводился в отношении денежных средств, выраженных на дату окончания отчетного периода в соответствующих валютах.

Если бы российский рубль укрепился по отношению к доллару США и евро на 10% (2012 год: 10%), это оказало бы следующее влияние (с учетом налога на прибыль):

30 июня 2013 года		31 декабря 2012 года	
тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей
Отчет о чистых активах, принадлежащих участникам			
Иностранная валюта	(8 808)	(8 808)	(9 102)
Доходы	(5 934)	(5 934)	(7 774)
Прочие	-	-	(9 102)
Доллар США	(8 808)	(8 808)	(9 102)
Евро	(5 934)	(5 934)	(7 774)
Прочие	-	-	(7 774)

В случае ослабления российского рубля по отношению к доллару США и евро на 10%, это оказало бы равное по суммам, но противоположное по знакам влияние на суммы, указанные выше, при условии, что остальные переменные останутся неизменными.

30. Управление рисками (продолжение)

30.4 Процентный риск

Риск изменения процентных ставок возникает в случае, если изменения в переменных ставках приводят к неблагоприятным финансовым результатам для Группы. Процентная ставка по всем финансовым активам и обязательствам Группы является фиксированной. Таким образом, изменение процентных ставок на отчетную дату никак не может повлиять на прибыль или убыток и чистые активы, принадлежащие участникам Группы.

30.5 Справедливая стоимость финансовых инструментов

В соответствии с требованиями МСФО (IAS) 32 "Финансовые инструменты: представление информации", Группа оценивает справедливую стоимость финансовых инструментов в соответствии с требованиями от их балансовой стоимости. Руководство Группы считает, что оценочная справедливая стоимость всех финансовых активов и обязательств по состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года не отличаются существенно от их балансовой стоимости.

Оценочная справедливая стоимость рассчитывается с целью определить прибавленную сумму, на которую финансовый инструмент мог бы быть обменен между хорошо осведомленными, желающими совершить сделку и независимыми друг от друга сторонами. Тем не менее, с учетом неопределенности и использования субъективного суждения, справедливая стоимость не должна интерпретироваться как стоимость, реализуемая путем немедленной продажи активов или расчета по обязательствам.

Оценочная справедливая стоимость финансовых активов и обязательств, оцениваемых по курсам валют, действовавших на отчетную дату. Данная стоимость не включает какие-либо транзакционные издержки.

Оценочная справедливая стоимость финансовых активов и обязательств с плавающей процентной ставкой, как правило, равна балансовой стоимости. Оценочная справедливая стоимость остальных активов и обязательств определяется путем дисконтирования будущих денежных потоков по ставке дисконтирования по аналогичным финансовым инструментам.

Группа использует следующую иерархию методов оценки, используемых для определения и раскрытия справедливой стоимости финансовых инструментов:

- Уровень 1: котировки (нескорректированные) на активных рынках по идентичным активам или обязательствам;
- Уровень 2: методы оценки, для которых все исходные данные, оказывающие существенное влияние на отражаемую величину справедливой стоимости, прямо или косвенно наблюдаются на рынке;
- Уровень 3: методы оценки, для которых использованные исходные данные, оказывающие существенное влияние на отражаемую величину справедливой стоимости, не основаны на информации, наблюдаемой на рынке.

30. Управление рисками (продолжение)

30.5 Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)

В следующей таблице представлен анализ справедливой стоимости финансовых инструментов по уровням иерархии справедливой стоимости на 30 июня 2013 года:

Уровень	1	Уровень	2	Уровень	3	Финансовые активы и обязательства	
						тыс. рублей	тыс. рублей
Итого	434 811	-	-	434 811	76 320	Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	Активы по производным финансовым инструментам
	76 320	-	-	76 320	(118 510)	Обязательства по производным финансовым инструментам	Обязательства по производным финансовым инструментам

В следующей таблице представлен анализ справедливой стоимости финансовых инструментов по уровням иерархии справедливой стоимости на 31 декабря 2012 года:

Уровень	1	Уровень	2	Уровень	3	Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	
						тыс. рублей	тыс. рублей
Итого	149 197	39 695	-	188 892	144 096	Активы по производным финансовым инструментам	Активы по производным финансовым инструментам
	144 096	-	-	144 096	(114 888)	Обязательства по производным финансовым инструментам	Обязательства по производным финансовым инструментам

31. Основные обязательства

31.1 Судебные процессы

По состоянию на 30 июня 2013 года Группа участвует в судебных процессах. По мнению руководства, урегулирование или проважжение этих судебных процессов не повлияет существенно образом на финансовое положение Группы. По статье Резервы не было признано никаких обязательств (Примечание 21) (31 декабря 2012 года: 838 тыс. рублей) на случай возникновения убытков.

31. Условные обязательства (продолжение)

31.2 Условные налоговые обязательства

Российская налоговая система является достаточно новой и характеризуется значительным числом налогов и часто изменяющимися нормативными актами, которые могут иметь обратную силу и во многих случаях содержат неопределенные, противоречивые формулировки. Однако различные регулирующие органы по-разному интерпретируют одни и те же положения нормативных документов. Правильность расчета налогов является предметом рассмотрения и детальных проверок со стороны налоговых органов, в полномочия которых входит наложение существенных штрафов, пеней и иных санкций.

Данные факты создают налоговые риски в Российской Федерации, значительно превышающие аналогичные риски в других странах. По мнению руководства Банка, налоговые обязательства были полностью отражены в данной консолидированной промежуточной финансовой отчетности, исходя из интерпретации налогового законодательства Российской Федерации. Тем не менее, остается риск того, что соответствующие налоговые органы могут занять иную позицию в отношении вопросов, имеющих неопределенную интерпретацию, и влияние данного риска может быть существенным.

В процессе осуществления обычной хозяйственной деятельности компании Группы свершают друг с другом сделки, которые влияют на налогооблагаемую базу этих компаний. Трансфертное ценообразование, применяемое Группой в этих сделках, может быть оспорено российскими налоговыми органами. В результате деятельности налоговых органов, это может привести к дополнительным налоговым рискам для Группы.

32. Операции со связанными сторонами

32.1 Операции с ключевым управленческим персоналом

Операции с ключевым управленческим персоналом представляются следующим образом:

	6 мес. 2013	6 мес. 2012
Вознаграждение ключевого управленческого персонала	10 410	20 191
Процентные доходы	213	116
Процентные расходы	1 431	1 346
Прочие доходы	199	375

Остаток на конец отчетного периода:

	30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года
Активы		
Прочие кредиты	2 747	3 799

Пассивы		
Чета и депозиты клиентов	43 421	45 878
Торговая и прочая кредиторская задолженность	410	47 422

32. Операции со связанными сторонами (продолжение)

32.2 Операции с участниками

Операции, осуществленные за период:

	6 мес. 2013	6 мес. 2012
Выплаты участникам, отличные от дивидендов (Применение 23)	79 982	63 180

32.3 Операции с прочими связанными сторонами

Операции с прочими связанными сторонами представляются следующим образом:

	6 мес. 2013	6 мес. 2012
Процентные расходы	49 020	82 738
Процентные доходы	20	100
Доходы от финансового лизинга	283	177
Прочие доходы	9 191	3 304
Прочие расходы	6 487	-
Чистый убыток от финансовых инструментов, оцениваемый по справедливой стоимости через прибыль или убыток	407 177	3 298
Приобретение активов и услуг	15 957	11 160
Страховые платежи за лизингополучателей	1 875	2 836
Прочие страховые платежи	2 060	2 215
Операционная аренда помещений (без НДС)		

Остаток на конец отчетного периода:

	30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года
Активы		
Чистые инвестиции в финансовые лизинг	2 733	2 651
Прочая дебиторская задолженность	113	119
Кредиты выданные	200	1 761
Прочие активы	38	-
Производные финансовые инструменты	59 746	8 965
Обязательства		
Торговая и прочая кредиторская задолженность	7 694	-
Чета и депозиты клиентов	690 100	2 167 950
Производные финансовые инструменты	2 894	114 888
Забалансовые обязательства (выданные гарантии)	65 664	60 450

33. Обязательства

33.1 Обязательства по договорам финансового лизинга

По состоянию на 30 июня 2013 года Группа заключила договоры лизинга с третьими лицами, исполнение которых на конец отчетного периода еще не началось. По этим договорам Группа обязуется впоследствии приобрести имущество для передачи в лизинг на сумму 841 145 тыс. рублей (31 декабря 2012 года: 355 702 тыс. рублей), включая НДС и исключаая авансы поставщикам, уже выплаченные на конец года. По данным договорам Группа получила авансы от лизингополучателей на общую сумму 203 699 тыс. рублей (31 декабря 2012 года: 137 860 тыс. рублей).

33.2 Операционная аренда

Группа арендует ряд помещений в рамках договоров операционной аренды. Первоначально договоры аренды, как правило, заключаются на один год, с правом последующего продления. Арендные платежи обычно увеличиваются ежегодно в соответствии с рыночными ставками. Ни один из договоров аренды не включает в себя условия пазетки.

Следующие суммы представляют собой обязательства пазетки по договорам операционной аренды:

Срок до 1 года	Срок от 1 года до 5 лет	30 июня 2013 года тыс. рублей	31 декабря 2012 года тыс. рублей
-	47 763	27 633	47 763
Итого обязательств по операционной аренде		27 633	47 763

В I полугодии 2013 года в составе расходов на аренду в консолидированном промежуточном отчете о совокупном доходе были признаны расходы на сумму 29 946 тыс. рублей (I полугодие 2012 года: 25 389 тыс. рублей) (Примечание 27).

34. Дочерние компании

Организация	Основной вид деятельности	Страна регистрации	Доля владения	30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года
ООО "РЕСО-Беллизинг"	Оказание услуг по финансовому лизингу	Беларусь	99,68%	99,68%	99,68%
ООО "РЕСОПРАСТ"	Оказание услуг по финансовому лизингу	Россия	99,00%	99,00%	99,00%
ОАО Банк "РЕСО Кредит"	Банковские услуги	Россия	100,00%	100,00%	100,00%